Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 388/2019

De informações quanto vazamento
de 400 litros de óleo diesel no
Ribeirão dos Toledos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando-se que, na última sexta-feira, dia 07 de junho do
corrente ano, um caminhão-tanque despejou acidentalmente, cerca de 400
litros de óleo diesel no Ribeirão dos Toledos;

Considerando-se que, o acidente ocorreu após o veículo passar
em cima de um bueiro que estava solto na Rua Panamá e com o peso, uma
das grades subiu e perfurou o tanque do caminhão, fazendo com que o
combustível fosse derramado diretamente no bueiro.

   REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, após ouvido o
Plenário, oficiar ao Senhor Prefeito Municipal e, solicitando-lhe as seguintes
informações:

01 – Quais são os impactos ambientais que este acidente irá
causar para o Ribeirão dos Toledos e para a fauna e flora local?

02 – Quais ações foram realizadas para a retenção do material
poluente e quais ainda serão executadas?

03 -  Segundo relato dos moradores locais, o conserto da referida
grade do bueiro já havia sido solicitada mais de uma vez. Por quais razões a
mesma ainda encontra-se solta? Qual o prazo para conserto desta galeria?

04 – Demais informações que julgarem necessárias.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 10 de junho de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-